
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 369  del  19/05/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI 
E SERVIZI.  

 
OGGETTO :  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per lavori di 
"Straordinaria manutenzione per la realizzazione di un Centro per 
l'assistenza primaria presso  il Poliambulatorio di Cervignano del Friuli". 
CUP:  F44E17000070002   CIG: 7086171D49  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 240 del 04.05.2017, è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dall’ing. Fabio Spanghero, direttore della S.C. Investimenti per lo 
Sviluppo Edilizio ed Impiantistico, relativo ai lavori di “Straordinaria manutenzione per la 
realizzazione di un Centro per l’assistenza primaria presso  il Poliambulatorio di Cervignano del 
Friuli”, con una previsione di spesa complessiva di € 75.000,00, di cui € 60.000,00 per lavori a base 
d’asta compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 1.753,36 (non soggetti a ribasso); 

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori e considerato 
che l’art. 36 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare lavori di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti; 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame, per l’attivazione del nuovo Centro di Assistenza 
Primaria (CAP) presso il Poliambulatorio di Cervignano del Friuli entro i termini indicati dalla 
Regione, l’applicazione dell’art.36 appare imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi 
delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione dell’azione 
amministrativa necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

- indire, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs n.50/2016 per 
l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi unitari posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del medesimo decreto, 
dei lavori di “Straordinaria manutenzione per la realizzazione di un Centro per l’assistenza 
primaria presso  il Poliambulatorio di Cervignano del Friuli”; 

- approvare lo schema di lettera invito con allegati i modelli di dichiarazioni da presentare a 
corredo dell’offerta, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- invitare alla procedura negoziata in parola gli operatori economici individuati con scelta 
motivata del RUP nel rispetto dei principi comunitari nonché della rotazione nell’interpello delle 
ditte, tra i soggetti di cui all’elenco agli atti a seguito avviso esplorativo della SC Investimenti 
per lo sviluppo edilizio ed impiantistico, come da verbale di data 17.05.2017 a firma del RUP in 
atti; 

- l’elenco degli operatori economici non verrà reso noto in applicazione dell’art. 53 co.2 del D.Lgs 
n.50/2016  

 
VISTA la L.R. n. 49/1996; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, di: 
 

1. INDIRE, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs n.50/2016 
per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi unitari posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 
medesimo decreto, dei lavori di “Straordinaria manutenzione per la realizzazione di un 
Centro per l’assistenza primaria presso  il Poliambulatorio di Cervignano del Friuli”;  
 

2. APPROVARE lo schema di lettera invito con allegati i modelli di dichiarazioni da 
presentare a corredo dell’offerta, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. INVITARE alla procedura negoziata in parola gli operatori economici individuati con scelta 
motivata del RUP nel rispetto dei principi comunitari nonché della rotazione nell’interpello 
delle ditte, tra i soggetti di cui all’elenco a seguito avviso esplorativo agli atti della SC 
Investimenti per lo sviluppo edilizio ed impiantistico come da verbale di data 17.05.2017 a 
firma del RUP in atti; 
 

4. DISPORRE che l’elenco degli operatori economici non verrà reso noto in applicazione 
dell’art. 53, co.2 del D D.Lgs n.50/2016; 
 

5. DARE ATTO che la relativa spesa di € 75.000,00 è finanziata con fondi regionali previsti 
nel P.I. 2017. 

 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 lettera invito.pdf 
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 369 del 19/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 19/05/2017 16:51:31
IMPRONTA: 0A15F1666E0ED1D715E3F12DC8AD8B3B1F11912A8915A0311B33A00C3FF0187C
          1F11912A8915A0311B33A00C3FF0187CBB371D13D85CF82B5B4C216C3C38F7B8
          BB371D13D85CF82B5B4C216C3C38F7B87CA66D800F06D28EB315370954B7B9BE
          7CA66D800F06D28EB315370954B7B9BEED23C01755F0CF192E71713C0FA41785


